

Fecha del CVA	27/07/2023
---------------	------------

## Parte A. DATOS PERSONALES

Nombre *	Francisco		
Apellidos *	Guillén Grima		
Sexo *	Hombre	Fecha de Nacimiento *	
DNI/NIE/Pasaporte *		Teléfono *	
URL Web			
Dirección Email			
Identificador científico	Open Researcher and Contributor ID (ORCID) *		
	Researcher ID		
	Scopus Author ID		

\* Obligatorio

### A.1. Situación profesional actual

Puesto	Catedrático de Universidad		
Fecha inicio			
Organismo / Institución	Universidad Pública de Navarra		
Departamento / Centro	Ciencias de la Salud / Facultad Ciencias de la Salud		
País		Teléfono	
Palabras clave			

### A.2. Situación profesional anterior

Periodo	Puesto / Institución / País
1991 - 2015	Médico Epidemiólogo / Ayuntamiento de Pamplona
1994 - 2010	Profesor Titular de Universidad / Universidad Pública de Navarra
1992 - 1994	Profesor Asociado / Universidad Pública de Navarra
1987 - 1991	Profesor Ayudante (LRU) / Universidad de Murcia
1986 - 1987	Profesor Ayudante (PNN) / Universidad de Murcia
1985 - 1986	Medico / AYUNTAMIENTO DE MURCIA
1982 - 1986	Profesor Colaborador / Universidad de Murcia
1982 - 1984	Medicoa / Instituto Nacional de la Salud

### A.3. Formación académica

Grado/Master/Tesis	Universidad / País	Año
Master of Science in Epidemiology	Harvard University	1990
Master of Public Health	Harvard University	1989
Master en Dirección y Administración de Empresas	Universidad de Murcia	1988
Programa Oficial de Doctorado en Medicina y Cirugía	Universidad de Murcia	1987
Licenciado en Medicina y Cirugía	Universidad de Murcia	1982

### A.4. Indicadores generales de calidad de la producción científica

Asesor de Transferencia del Conocimiento e Innovación , ANECA (BOE 2 de enero de 2021 Sec. II.A. Pág. 309). Índice H= 51 ; 9325 citas. (Scholar google).

5 sexenios de investigación CNEAI. Ranking Investigador nº 2.300 sobre un total de 112000 Investigadores Españoles. ("Ranking of Spanish researchers", researchers working in Spanish Institutions (Spain) and Spaniards working abroad "). Investigador de 8 proyectos europeos (6 como IP), 1 proyecto del NIH de los Estados Unidos (como IP) , investigador de 15 proyectos

FIS (7 como IP) y 14 regionales (5 como IP). Vocal de la Comisión de Ciencias de la Salud, Verifica, Monitor, Acredita Grado, Master y Doctorado en la ANECA (2014-2018).

## Parte B. RESUMEN LIBRE DEL CURRÍCULUM

En los últimos 3 años he formado parte de las comisiones de la AQU para la renovación/acreditación de programas de doctorado de la Universidad Autónoma de Barcelona, Universidad de Barcelona. También he evaluado la reacreditación de grados y master en la Universidad Autónoma de Barcelona y la Universidad Pompeu Fabra. He participado en el proyecto Bologna Hub Peer Support “Bologna Hub Peer Support” (2020-2022), financiado por la Unión Europea. En la actualidad formo parte del proyecto Bologna Hub Peer Support II” (2022-2024) financiado por la Unión Europea, en estos proyectos se visita a universidades de la Unión Europea y Espacio Económico Europeo y se les presta asesoramiento. Soy el único español en el comité de 27 expertos. <https://eu.daad.de/programme-und-hochschulpolitik/bologna/bologna-hub-peer-support/our-team-of-experts/de/78051-our-team-of-experts/> Mis áreas como experto son las siguientes: Implementation of the three-cycle Bachelor-Master-Doctorate degree structure Quality assurance in compliance with the Standards and Guidelines for Quality Assurance in the European Higher Education Area, ECTS for student-centred teaching and learning, Use of Diploma Supplements, Formulation of Learning Outcomes, Curriculum development/modularisation, Innovative approaches to learning and teaching (e.g. digitalisation). Así mismo soy desde hace 7 años representante de la Universidad Pública de Navarra en la ASPHER (Asociación of School of Public Health in the European Region). He revisado proyectos para el ISCIII, la acción COST. En los últimos 5 años he revisado más de 100 artículos.

## Parte C. MÉRITOS MÁS RELEVANTES

### C.3. Proyectos y Contratos

- 1 Proyecto.** Prevalencia de enfermedades alérgicas en niños españoles, evolución, consumo recursos y relación con dieta y obesidad. “Global Asthma Network” (FIS) PI17/00694. Instituto de Salud Carlos III. Inés Aguinaga Ontoso. (Instituto de Salud Carlos III). 01/01/2018-31/12/2020. Miembro de equipo.
- 2 Proyecto.** The Mediterranean Public Health Alliance (MED-HEALTH) European Union, Erasmus Plus CBHE-JP-PSEPPKA2-1-2015-1-EPP-561748. Francisco Guillen Grima. (Unión Europea). 01/01/2016-31/12/2018.
- 3 Proyecto.** Prevención Eficiente de la Demencia en sujetos de alto riesgo. Fondo de Investigación Sanitaria (FIS) PI14/0764. Estefanía Toledo Atucha. (Fondo de Investigación Sanitaria (FIS)). 01/01/2015-31/12/2017.
- 4 Proyecto.** Reduction of exposure of cyclists to urban pollutants LIFE+ RESPIRA -, Programa Life 13 Ref: LIFE13 ENV/ES/000417. Jesús Miguel Santamaría. (Unión Europea). 01/01/2014-31/12/2017.
- 5 Proyecto.** Patient Centered palliative care pathways in advanced cancer and chronic diseases. (In Sup-C). 7º Programa Marco. Ref 305555. (Unión Europea). 01/01/2012-31/12/2014.
- 6 Proyecto.** Social Norms Intervention for the prevention of Polydrug use (SNIPE). Unión Europea, Directorate General Justice. Ref JLS/2009-2010/DPIO/AG/4000000964. (Unión Europea, Directorate General Justice). 01/01/2012-31/12/2014.
- 7 Proyecto.** IPEN: International Study of Built Environment, Physical Activity, and Obesity. National Institutes of Health (NIH) / National Cancer Institute. Grant Number: 1R01CA127296-01A2.. (Estados Unidos National Institutes of Health (NIH) / National Cancer Institute. Grant Number: 1R01CA127296-01A2.). 01/01/2010-31/12/2013.

- 8 Proyecto.** Establishing a program for dissemination of evidence-based health communication activities and innovation on communicable diseases for country support in the EU and EEA/EFTA. Union Europea (European Center for Disease Prevention and Control) ref. 2009/007. (Union Europea (European Center for Disease Prevention and Control)). 01/01/2009-31/12/2012.
- 9 Proyecto.** Estilos de vida saludables, obesidad y diabetes mellitus tipo 2. Analisis longitudinal del proyecto SUN. Fondo de Investigación Sanitaria (FIS) PI081943 (2009-2011). (Fondo de Investigación Sanitaria (FIS)). 01/01/2009-31/12/2011.
- 10 Proyecto.** Share good practice in supporting Kinship carers to prevent substance related harm to young people- Kinship carers and prevention. Union Europea (Public Health Executive Agency ) Ref 2007302 1.. (Union Europea (Public Health Executive Agency )). 01/01/2008-31/12/2011.
- 11 Proyecto.** Determinaciones nutricionales y metabólicas del desarrollo de deterioro cognitivo en una cohorte prospectiva Fondo de Investigación Sanitaria (FIS) PIO70312. (Fondo de Investigación Sanitaria (FIS)). 01/01/2007-31/12/2010.
- 12 Proyecto.** Epidemiología de las sibilancias durante el primer año de vida. Estudio multicéntrico hispano-latinoamericano. (Fondo de Investigación Sanitaria (FIS)). 01/01/2003-31/12/2005.
- 13 Proyecto.** Determinantes nutricionales de cardiopatía isquémica, diabetes e hipertensión arterial: Papel de la dieta mediterránea. FIS PI010619 .. (Fondo de Investigación Sanitaria (FIS)). 01/01/2001-31/12/2003.
- 14 Proyecto.** No Smoking . Union Europea, DG XIII, Programa INFO2000, PUB 1155 NO SMOKING ,24856. (Union Europea, DG XIII). 01/01/1999-31/12/2000.
- 15 Proyecto.** Risk factors for rare cancer of unknown etiology Union Europea Programa BIOMED-1, Area 1 Development of Coordinated Research and Prevention and Health Systems, risk factors and occupational medicine, (Project Number PL BMH1-CT93-1630) y ERB-CIPD-CT94-0285. (Union Europea BIOMED-1 Program , Area 1 Development of Coordinated Research and Prevention and Health Systems, risk factors and occupational medicine). 01/01/1995-31/12/1996.